*late Dei*, cap. 11. quod tragœdi et scenici cantantes in theatro non erant infames antiquitus apud Græcos vel Romanos, sed erant in magno honore; et tunc ex lege concessum erat, quod impunè, et sine injuria de quolibet loqui possent ad libitum; quæ tamen Augustinus ibi reprobatur per multa capitula, et est delectabilis lectio, prout et refert Albericus, D. eod. in summa, col. 1. hodie autem isti histriones sunt infames, ut hic et in dictis iuribus habetur.

(5) *Publicam-nte*. Leges juris communis dicebant, in scenam prodierit, ut in dict. §. *ait Prætor*, ubi Glossa in verbo *scena*. Si ergo non publicè ludant, sed turpiter, id est, per pecuniam ludant, non sunt infames; quia non tantum delinquant, neque publicæ irrisioni se exponunt, secundum Bald. post Jacob. et Guiliel. in dict. §. *ait Prætor*, et probatur hic.

(6) *Por precio*. Idem habetur in dict. §. *ait Prætor*, ubi textus et Glossa.

(7) *Por fazer solaz*. Nam qui ludunt honesto modo, causa recreationis vel solatii, nihil contra bonos mores faciunt; imò Aristotel. ponit in 4. *Rhetor.* quod ludi et cauti pertinent ad mores: et ideo isti non sunt infames, ut notat Glossa in dict. §. *ait Prætor*, ubi et Bald. et tradit Abb. in cap. *eum decorem, de vita et honest. cleric.* ubi et concludit, quod si his causa quæstus isti histriones vel buffones in publico exercuerint artem illam, sunt infames, vide ibi per eum post Innoc.

(8) *Bestias brauas*. Adde l. 1. §. *et qui operas*, D. *de postul.* cum Gloss. ibi, et adde l. 4. tit. 6. 3. *Partit.* et quæ ibi dixi, ubi hoc limitatur.

(9) *Por precio*. Approbat opinionem Glossæ in dict. l. 2. §. fin. D. eod. in verbo *descendant*, ibi: *istis similes videntur pugiles.*

(10) *Su fuerça*. Adde l. *Athletas*, in princ. D. eod. et l. 1. C. *de Athletis*, lib. 10.

(11) *Canaria prez*. Nihil ergo virtuosè actum generat infamiam, sed honorem, licet in agendo quis exponat se periculo vitæ, ut hic, et in l. 1. §. *bestias*, D. *de postul.* et adeo isti quæstratores, et hasta ludentes, seu dicit Angelus intrantes carboariam Neapolitanam vel in bellum Perusinum (quod est valdè severum), seu illi qui in urbe Romana in festo carni-pr.vii pugnant cum bestiis dentatis, non sunt infames: et dicit textus in dict. l. *Athletas*, in princ. hoc esse ex generali opinione; ubi Bald. notat, quod communis et generalis opinio facit censeri aliquid esse licitum. Et notat etiam ibi Angelus quod quando generalis opinio est, quod aliquis actus indifferens atriatur virtuti potius quam vitio, ille actus virtuosus appellatur, quoniam deservendum est opinioni vulgi; quod infert ibi Angelus ad quæstionem de captivis modernis relaxatis ad fidem, ut moris est, ut redire teneantur ad mandatum relaxantium, quando sunt capti in guerra licita.

(12) *Por yerro*. Adde l. 2. in princ. et §. 1. D. eod. et ideo dicit *por yerro*, quia multa sunt genera missionum, ut in dict. §. 1.

(13) *La espada*. Ita exponit Franciscus Acursius in dict. l. 2. §. 2. cum textus dicit: *insignia militaria detraherit*, ut refert etiam Bald. ibi in princ. ut puta, decinxit sibi ense, et calcaria removit.

(14) *De fecho de armas*. Adde l. *milites*, et l. fin. C. *de locato*, et l. 2. tit. 8. 5. *Part.* et quæ ibi dixi.

(15) *Usureros*. Adde l. *improbum fœnus*, C. eod. et cap. 2. 3. quæst. 7. §. *porrò*, vers. *aliquando*, et 6. quæst. 1. cap. *infames*, et per Host. in summa, *de usuris*, §. *quot sunt species*, et habes hic approbatam opinionem Glossæ in dict. l. *improbum*, quod usurarius ipso facto absque aliqua sententia fit infamis: et cum ista lex non distinguat, an sint manifesti, vel occulti usurarii, de omnibus videtur intelligenda; licet in casu, quando esset occultus, requireretur sententia declaratoria, et tunc non orietur infamia ex tali declaratione, sed ex crimine præcedenti, ut declarat Paul. de Cast. in dict. l. *improbum*, et hoc videtur tenendum, et non illud quod in hoc dicit Salicetus, quod occultus usurarius non tenetur infamia juris, sed per sententiam, per fundamenta satis fragilia, et non conclusiva; et cum hodie omnes usuræ sunt prohibitæ, tam de jure canonico, quam regni, in omnibus usurariis locum habet ista lex: et idem tenent communiter Doctores in dict. l. *improbum*, etiam loquendo juxta terminum illius legis, cum omne fœnus sit hodie improbum: quod nota, quia Abbas in cap. *inter dilectos, de excess. Prælat.* dubitavit in hoc, et reliquit cogitandum. Sunt ergo in magno periculo usurarii, et maxime manifesti, secundum Baldum ibi, qui etiam post peractam poenitentiam et restitutionem usurarum remanent infames, cum infamia

jam eis sit inflicta, et perpetuò durat, et contra talem usurarium hæredem institutum competit querela fratri instituentis, tanquam turpi persona hærede intituta, l. *fratres*, C. *de inoffic. testam.* Paul. de Cast. et Salic. in dict. l. *fratres*, ubi et Bald. post Jacob. Butri. Sed dolendum est his nostris temporibus, quibus nihil timoris est talis periculi, stantibus tot publicis fœneratoribus habentibus altare paratum, sub nomine cambii et recambii usuras paleantibus, qui neque timent istas pœnas, neque alias per regni statutas, imò timor Dei non est in illis; timenda est ira Dei propter tale publicum peccatum, quod crescit in dies in regnis istis. Et verecundandum est, ista fieri inter Christianos, cum Philosophus sola ratione naturali ductus in l. *Politico*, dicit, quod usuraria acquisitio pecuniarium est maxime præter naturam; et tradit S. Thom. 2. 2. q. 78. art. 1. et adde quæ dixi in l. 51. tit. 11. 5. *Partit.*